[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

второго созыва

РЕШЕНИЕ

восьмая сессия

г. Искитим

От  21.12.2010

                                       № 70
О внесении изменений в Устав

Искитимского района

Новосибирской области

    В соответствии со статьями 35, 44, 84 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов района РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Искитимского района Новосибирской области следующие изменения согласно  приложению.

2. Зарегистрировать изменения в Устав   в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и опубликовать его в пятнадцатидневный срок после государственной регистрации.

        3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава района
         О.В.Лагода

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению сессии

Совета депутатов

Искитимского района

от 21.12.2010 №70
ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ

Искитимского района Новосибирской области
          1.В статье 5 « Вопросы местного значения муниципального района»

1.1 В пункте 27 части 1 после слов «содействие развитию малого и среднего предпринимательства» дополнить словами «,оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству»

2. В статье 6 «Права органов местного самоуправления  Искитимского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципальных районов»

2.1. Пункт 2 части 1 признать утратившим силу;
2.2 В части 2 слова «только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Новосибирской области)» заменить словами « за счет доходов местного бюджета Искитимского района, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов бюджетной системе Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений».

            3. В статье 15 « Совет депутатов»

3.1. Часть 6 после слов « юридического лица» дополнить словами «,является муниципальным казенным учреждением».

 4. В статье 16 « Полномочия Совета депутатов»

4.1 .Дополнить пунктом 26.1 следующего содержания

«Утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности

4.2 В пункте 13 слова «и учреждений,» исключить

5. В статье  17 «Правовые акты Совета депутатов»:

5.1. В части 1 слова «а также решения, по вопросам организации деятельности Совета депутатов» дополнить словами «и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Новосибирской области, настоящим Уставом».

5.2. Абзац 1 части  2 изложить в следующей редакции: «Решение Совета депутатов, являющееся нормативным правовым актом, принимается большинством голосов от установленной численности депутатов, если иное не предусмотрено федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направляется председателем Совета депутатов в течение 10 дней Главе района для подписания и обнародования.»
                  6. В статье 18 «Депутат Совета депутатов»:

6.1. Пункт 11 части5 статьи 18 изложить в следующей редакции: «в иных случаях, установленных федеральными законами».
                    7. В статье  21 «Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов»:
7.1. Часть 1 дополнить пунктом 6 следующего содержания: «нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан»
                     8. В статье  22«Глава района» :

8.1. Часть 1 изложить в следующей редакции «Глава района является высшим должностным лицом Искитимского района и исполняет полномочия главы администрации Искитимского района.».
                  9. В статье 24 «Администрация»:

9.1. Часть 2 изложить в следующей редакции: «В структуру администрации входит глава администрации, полномочия которого исполняет Глава района, заместители главы администрации, структурные подразделения администрации».

9.2. В части 5 после слов «юридического лица» дополнить словами «,является муниципальным казенным учреждением».
                 10. В статье  25  «Полномочия администрации»:

10.1. Дополнить пунктом  43.1 следующего содержания:«43.1 Реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

10.2.Пункт 38 дополнить словами «, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству»
                  11. В статье  26 «Избирательная комиссия»:

11.1. часть 1 изложить в следующей редакции:

«1.Избирательная комиссия Искитимского района является муниципальным органом и не входит в структуру органов местного самоуправления.

Избирательная комиссия Искитимского района не обладает правами юридического лица.

           Полное наименование избирательной комиссии: избирательная комиссия Искитимского района Новосибирской области.

             Избирательная комиссия состоит из десяти человек.
            Порядок формирования и полномочия избирательной  комиссии Искитимского района устанавливаются федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», законом Новосибирской области  и Уставом Искитимского района. Избирательная комиссия Искитимского района является муниципальным органом и не входит в структуру органов местного самоуправления»;

11.2  В части 6 слова «четыре года» заменить на « пять лет»

11.3. В части 9 слова «Совет депутатов обязан назначить не менее одной второй» заменить на слова «Совет депутатов обязан назначить  половину»;

11.4 Пункт а части 9 дополнить словами «а также политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 82.1 Федерального закона "О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»

11.5 Пункт б части 9 дополнить словами «а также политических партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии с законом субъекта Российской Федерации, предусмотренным пунктом 17 статьи 35 настоящего Федерального закона;
11.6. Пункт  р  части 9  изложить в следующей редакции:«осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской федерации» и иными федеральными закона ,  Уставом и законами Новосибирской области, настоящим Уставом».
                  12. В статье 31 «Доходы местного бюджета»:

12.1 Пункт 7 после слова «муниципальными» дополнить словом «казенными»
                    13. В статье 35 «Ответственность депутатов, Главы района Искитимского района перед населением»:
13.1. Наименование статьи изложить в следующей редакции: «Ответственность органов местного самоуправления, депутатов, выборных должностных лиц района перед населением»

13.2 По тексту статьи слова «Глава района» заменить на слова «выборное должностное лицо района» в соответствующем падеже.
                    14. В статье  38 «Внесение изменений и дополнений в Устав»
14.1. Часть первую дополнить предложением следующего содержания: "Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами".
14.2. Часть третью изложить в следующей редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и дополнений».
Глава района

О.В. Лагода